Giriş

Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâhu’l-‘ulûm adlı eserinin belâgata tahsis edi-

len üçüncü kısmı ile Kazvînî’nin (ö. 739/1339) bu kısmı ihtisar ederek kaleme

aldığı Telhîsü’l-Miftâh ve bu iki kitap çerçevesinde şekillenen geniş külliyât,

Osmanlı medreselerinin temel belâgat kaynaklarını oluşturmuştur. Bu durum,

Osmanlı müelliflerinin yazdığı belâgat kitaplarının da genellikle Miftâh ve

Telhîs literatürü çerçevesinde oluşması sonucunu doğurmuştur.

sebeplerinden biri olarak düşünülebilir.
1
Görebildiğimiz kadarıyla ne müellif

ne de bu iki çalışması belâgat literatüründe zikredilmektedir.

Kaynaklarda, Büyük Selçuklular ve Anadolu Selçukluları devrinde Türkçe

yazılmış bir belâgat kitabına rastlanamadığı belirtilmektedir. İsmail Rüsûhî

Ankaravî’ye (ö. 1041/1631) ait Miftâhu’l-belâğa ve misbâhu’l-fesâha adlı ese-

rin, belâgat konularını Türkçe ve derli toplu ele alan ilk kitap kabul edildiği

düşünülürse,
2
Şerîf Ahmed b. Yûsuf’un hicrî 989 yılı Safer ayında (Mart 1581)

kaleme alınmış bu çalışmasının muhtasar da olsa belâgat ilmi açısından büyük

önem arz ettiği açıktır. Bu makalede, söz konusu eserin hem metin neşri ya-

pılmış hem de muhtevası ve ilmî değeri konusunda bazı tespitlere yer verilmiş-

tir.

1566) dönemlerini yaşamış bir Osmanlı müderrisi olduğunu akla getirmektedir.

Müellif “Risâletün fî ‘ulûmi’l-belâğa”’nın sonunda, eserini hicrî 986 yılının

Şevvâl ayında tamamladığını kaydeder. Bu esnada, Kostantiniyye’de İbrahim

Kethüda medresesinde
4
müderristir. Şerîf Ahmed b. Yûsuf eserini yazdığında,

982/1574’te tahta çıkan III. Murad henüz 4 yıllık bir hükümdardı.
5
Bu itibarla

müellifin II. Selim döneminde de hayatta olduğu anlaşılmaktadır.

“Risâletün fî ‘ulûmi’l-belâğa” adlı bu eserin II. Selim’in sadrazamlarından

(Semiz) Ali Paşa’ya (ö. 28 Haziran 1565) da ithaf edilmiş olması,
6
eserin dik-

Yûsuf ve “Risâletün fî ‘ulûmi’l-
belâğa” Adlı Eseri”, RTEÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi, sayı:2, sayfa: 123-163.

4 Medresenin bânisinin III. Murad devri kethüdalarından kuyumcu İbrahim Bey olduğu

sanılmaktadır. Süleymaniye Camii yakınında bulunan medresenin inşa tarihi ve son du-

rumu bilinmemektedir. Pâye bakımından ise medrese, 986/1578-79’da ellili (50 akçe üc-

ret ödenen medreseler) idi. 1007/1598-99 tarihinde de aynı durumunu muhafaza ediyor-

du. bk. Baltacı, Cahit, XV-XVI. Yüzyıllarda Osmanlı Medreseleri, İFAV Yayınları, 2.

Basım, İstanbul 2005, I, 486.
5 Kütükoğlu, Bekir, “Murad III”, DİA, XXXI, 172.
6 Nüshalardan ikisinin II. Selim’in sadrazamlarından (Semiz) Ali Paşa’ya ithâf edilmiş

Tekâbül (mukâbele), müraât-ı nazîr, îhâm, muhtemilü’z-zıddeyn, tecnîs, kalb,

tersî‘, hayfa ve hüsn-i mukatta‘, bu kısımda incelenen belli başlı edebî sanat-

lardır.

C. Eserin İlmî Değeri

Şerîf Ahmed b. Yûsuf’a ait bu eser, 989/1581 tarihinde kaleme alınmıştır.

Türkçe belâgat kitapları arasında önemli bir yere sahip olduğu söylenebilir. Bu

anlamda eserin gün yüzüne çıkarılmış olması alan açısından büyük önem arz

etmektedir. Bu tarihî fonksiyonunun yanı sıra, muhtevası incelendiğinde, hem